
I

I
I

o

I

vu la Loi N'90-32 du I l Décembre 1990, portant constitution de la
République du Bénin ;

vu la Proclamation, re ler Awil 1996, des résurtats définitifs del'élection présidentielle du l8 Mars 1996;

vu le Décret N" 96-12g du 09 Awl 1996, portant composition duGouvemement;

vu le Décret N" 96-402 du lg Septembre 1996, fixant les structures de
la Présidence de la République et des Ministàres ;

VU le Décret N" 94-267 du 12 Août 1994, portant attributions,
organisation et fonctionnement du Ministère de l'Environnement, de l,Habitat et
de l'Urbanisme ;

REPUBLIQUE DU BENIN
:{=-:=:=.=-

1,"
PR-ESIDENCE DE LA R.EPUBLIQUE

DICR_ET No 97-].94 DU 24 ÀVRrL 1997
Portânt Attributions, Organisation et Fonction_
nement du Ministère de I'Environnement. de
I'Habitat et de l'Urbanisme.

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE,
CHEF DE L'[TAT,

CHEF DU GOUVERNEMENT,

Proposition du Ministre de l,Environnement, de l,Habitat et de
SUR

l'Urbanisrne ;

LE Conseil des Ministres, entendu en sa séance du l6 Awil 1997



DECRETE

o

TITRE I : MISSION ET ATTRIBUTIONS DU MINISTERE

Article ler : Le Ministère de I'E,vironnernent, de l'Habitat et de l,urba,isme a
pour rnission la mise en oeuwe de la politique de l,Etat en matière
d'Enviromrement, d'Habitat et d'Urbanisme.

A ce titre, il est chargé de :

-la définition de la politique nationare en matière de prévention despollutions et risques errviromementaux, d'amélioration du cadre de vie,
d'r-rrbanisrne, d'assainissement, d'aménagement du teritoire, de cartographie et de
télédétection;

- la définition de la règlernentation et du contrôre de son apprication
dans les domaines de sa compétence ;

_ - la participation à ra recrrerche du linancement po,r la mise en
oeuwe des programrnes établis et décidés par l'Etat dans les doÂaines définis ci-
dessus;

- l'initiation, r'animation et ra coordination de toutes les activités
relatives aux domaines ci-dessus cités ;

- la planificatio, et l,organisation de toutes actions pouvant
permettre l'amélioration du cadre de vie en République du Bénin ;

- la gestion de toutes res ressources mises à ra disposition du
Ministère pour la conduite de ces missions ;

- la conduite des travaux de délimitation des fiontières ,

- le contrôle des établissements classés dangereux et insarubres.

- la mise en oeuwe, le suiü et la coordination des Conventions
issues de la co,frrence des Nations unies pour l'Environnement et re
Développement (CNUED)

..1...

a

_) _



3

Article 2 : Le Ministre de |Enüromement, de l'Habitat et de l,urbanisme est lePremier Respo,sable de l'exécution des décisions et instructions du
Gouvemement en rnatière d'Environnement, d'Habitat et d'urbanisme.

,Arficle 3 : Le Ministre de |Enürorureme,t, de l'Habitat et de |urbanisme esr
l'ordonnateur du budget du Ministère.

TITRE II: DE L'ORGANISATION ET DTIFONCTIONNEMENT
DT] NIINTSTERE DE L'ENVIRONNEMENT, DE
L'HABITAT ET DE L'T]RBANISME.

o Article 4 Le Ministère de l'Enüronnernent" de l,Habitat et de l,Urbanisrne
comprend :

- le Cabinet du Ministre
- la Direction de l'Inspection et Vérification Interne
- le Secrétariat Général
- les Directions Centrales
- les DirectionsTechniques
- les Directions Départementales
- les Sociétés ou Organismes sous tutellle

CHAPI TRE I:DUCAB INET DU MINISTRE

Article 5 Le cabinet du Ministre est composé de :

- un Directenr de Cabinet
- un Directeur Adjoint de cabinet
- trois Conseillers Techniques
- un Attaché de Cabinet
- un Attaohé de Presse
- un Secrétaire Particulier

a

aulicle 6 : Le Directeur de cabinet dirige le cabinet du Ministère del'E,vironement, de l'Habitat et de I'urbanisme] Il est chargé, sous l,autorite duMinistre, de la coordination et de la centrarisation des actiütés du Ministère.

A ce titre, le Directeur de Cabinet :

- ceutralise et ventile le courrier ;

...t...



4

- âssure la rédaction, la mise en forme et la diffusion de toutes lesinstructions du Ministre ainsi que le contrôle de leur exécution ;- expédie les affaires courantes en l,absence du Ministre surinstructions du Ministre chargé de l,intérirn.

Cabinet, qui le

Articte 9

Le Directeur de Cabinet est assisté d'ur Directeur Adloint de
seconde, l'aide dans son travail et le remplace en cas d,absence.

Article t:

o

4.rticle 8 : Les conseiilers Techniques sont pracés sous l,autorité du Directeurde cabinet. Ils donne,t leurs avis teihniques r* to* dossiers à eux affectés. IIspeuvent égalernent être chargés d'enquêtes ou d,études relevant à. 
-t.r,

compétence.

Le nombre de Conseillers Techniques ne peut excéder hois (3) .

a

L' Attaché de cabinet du Ministre est chargé de :

- la rédaction des correspondances privées du ministre ;- l'organisation des audiences en reiation avec le Secrétariat
Particulier ;

- l'organisatiolt des missions et voyages du Ministre ;- l'organisation des réceptions officie'iles 1- protocole au niveau du Ministère ;- relations publiques du Ministre ;- toutes autres missions à lui confiées par Ie Ministre.

Article l0 : L'Attaché de Cabinet est nommé par Arrêté du Ministre

Article l l : L'Attaché de presse du Ministre est chargé de :

- organiser res conférences de presse au niveau du Ministère ;- rédiger les communiqués de presse, les fiches quotidiennes 
,

d'information et de relues dé presse ;- élaborer les dossiers de presse sur l,actualité intemationale ,- assister aux audiences officielles du Ministre :- informer les organes de presse sur les actiütés du Ministère.

Article I 7. L'Attaché de Presse est nommé par Arrêté du Ministre



5

o

Article 13 : Le Secrétariat Particulier est chargé de :

- l'enregistrement, de la dacslographie et de l'expédition du
courrier confidentiel etlou secret ,

- la liappe des discours et des communiqués ainsi que toutes autres
tâches qui pourraient lui être confiées par le Ministre.

Article l4 : Le Chef du Secrétariat Particulier est nonnné par Arrêté du
Ministre.

CHAPITRE II: DE LA DIRECTION DB L'INSPECTION
ET DE LA VERIFICATION INTtrRNE.

Article l5 : La Direction de I'Inspection et de la vérification Inteme est chargée
de:

- l'assistance nécessaire au Ministre en ce qui conceme l'organisation,
le fonctiomement et le contrôle de la gestion des directions centrales, techniques
et déconcentrées, ainsi que des sociétés ou organismes sous tutelle;

- la vérification et le contrôle, par des inspections régulières, de la
bonne exécution des missions assignées à chaque organisme en confonnité avec
les lois et textes en vigueur,

- I'appréciation des difficultés résultant de la mise en application
des instmctions données par I'Autorité de tutelle;

- l'assainissement de la pratique professionnelle des agents, de
manière à améliorer leur rendement et I'organisation des séances de concertation
et d'échange d'expériences :

- la participation à toute rnission d'audit dans les organismes sous
tLrtclle

Arficle 16 : La Direction de l'Inspection et de la Vérihcation Inteme dispose
d'ur secrétariat et est dirigée par un Directeur nommé par Décret pris en conseil
des Ministres parmi les cadres de la catégone Al ayant au moins dix (10) années
d'expériences professiorurelles dans au rnoins l'un des domaines de
l'environnement, de I'urbanisrne et de I'habitat, techriquernent compétent,
dynarnique et intègre.

...t

a



6

a Articl l8 Le Secrétanat Général du Ministère est chargé, sous l'autonté duDirecteur de Cabinet de la centralisation des activités de Ia Direction de
l'Admilristration de la Direction de la Programmation et de la prospective qul
constituent les Directions Central ES des Directions Techniques, ainsi que celles
des sociétés ou organismes placés sous tutelle.

CHAP ITRE IV: DES DIRECTIONS CENTRALES

Le Directeur de |Inspection et de ra vérification Inteme a rang de
Conseiller Technique au niveau ministériel.

CHAPITRE III : DU SECRETARIAT GENERAL

Article l7 : Le Directeur de I'lnspection et de Ia vérification Interne est assisté
d'lnspecteurs ,orrunés par domaine d'activité parmi les cadres de la catego.ie A
ayant au rnoi,s ci,q (5) années d'expériences professionnelles, techniqiement
compétents, dynarniques et i,tègres. Ils sort nommés par Arrêté du Ministre deI'E,viron.ement, de I'Habitat et de I'urbanisme sur proposition du Directeur de
I'hspection et de Ia Vérilication Inteme.

Article 19 : Le secrétaire Général du Ministère est nommé par Décret pris enco,seil des Ministres, parmi les cadres Al de grade termi,al du Ministère.

_ sauf faute grave rnatériellement établie, ra durée en fonction du
secrétaire Général ne peut être inférieure à cinq (05) ans.

a A- DE LA DIRECTION DE L'ADMINISTRATION ( DA )

La Direction de l'Adrninistration est chargée de :

- la gestion administative des ressources humai,es et du suivr de la
carrière du personnel du Ministère ;- l'élaboration du projet de budget du Ministère ;- l'exécution du budget du Ministère .- la gestion et l'entretien du patrimoine mobilier et immobilier ;- la gestion du stock de matériel ;

- la gestion et l'entretien du parc autornobile.

Article 20

Article 2l :La
nornmé par Décr
I'Ertr..lronnement,

Direction de l' Adrninistration est dirigée par un Directeur
et pris en Conseil des ministres ,r. p.opoiitio, du Ministre de
de l-Habitat et de I'Urbanisme .



7

Article 22 La Direction de l'Administration comprend :

- Un Secrétariat Administratif ;
- Un Service des Affaires Financières et Comptables ;- Un service de la Gestion du personnel 

,- Un Service du Matériel et de I'lnformatique.

B- DE LA DIRECTION DE LA PROGR{MMATION ET DE
LA PROSPECTIVE

o Article23: La Direction de Ia Programrnation et de la prospective est
chargée de :

national ;

a

- collecter, traiter, analyser et publier les données statistiques
relatives aux domaines d'activités du Ministère ;- traiter ou faire traiter ces données aux fins de la définition des
stratégies sectorielles ;

- veiller à l'élaboration et à la mise en oeuwe de toutes les politiques
et stratégies sectorielles concemant le Ministère ;- ide,tifier, exécuter ou faire exécuter, en collaboration avec les
structures techniques du Ministère les études sectorielles nécessaires :

- veiller à l'adéquation des projets avec les stratégies sectorililes du
Ministère,

- coordonner la programmation et le suiü des projets du Ministère ;- gérer la documentation du Ministère ;- suiwe la coopération teclnique ,- assurer les relations avec tout organe de planification sur le plan

- donner les avis juridiques sur les projets de contrat, de marché, de
convention à un service ou organisme extérizur ou sur tout docurnent à elle
afÊectée .

- élaborer les prolets de textes à caractère législatif ou règlementaire
et docrunents contractuels concemant le Ministère;

- participer à toute négociation de contrats relatifs aux travaux et
études en we de leur suivi et contrôle juridique ,- participer au règlement de tout ritige opposant le Ministère aux
persorules morales ou physiques .

....t..



O

-8-
Article 24 : La Direction de la Programrnation et de la prospective est dirigée
par un Directeur nommé par Décret pris en conseil des Ministres sur proposition
du Ministre de I'Environnement, de l'Habitat et de l'Urbanisme.

Article 25 r La Direction de la Prograrnmation et de la prospective cornprend :

- Un Service des Etudes et de la Synthèse ;
- Un Service de la Programmation, du Suivi des projets et de la

Coopération Technique ;

- Un Service de la Statistique et de la Documentation ;- Un Service des Affaires Juridiques, de la Règlementation et du
Contentieux

CHAPITRE V: I)ES DIREC]TIONS TECHNIQUES

A- DE LA DIRECTION DE L'ENVIRONNEMENT

Article 26 : La Direction de l'Enüronnement est chargée de

- la définition de la Politique Nationale en matière d'environnement,
en collaboration avec les structures concernées ,

- l'orientation, la coordination et I'initiation des actions relatives à
I'enviromement,

- la règlernentation et le contrôle de toutes les actiütés de dévelop -
pement ayal)t un impact str l'enviromement y cornpris la h-rtte contre toutes les
fonnes de pollutions, nuisances et risques environnementaux,

- la définition d'un cadre juridique et le contrôle de son application à
travers des rnécanismes et procédures appropriés y cornpris les études d'irnpact
sur I'envrromement et le suivi de l'inspection des établissements classés,

- la lutte contre l'érosion cotière et les pollutions ( rnarine, terestre et
atmosphérique ),

a

- la protection des côtes,



9

o

- la sensibilisation, l'organisation et la formation des populations dans
le domaine de I'assainissement, de I'environnement et de I'amélioration du cadre
de vie, en collaboration avec les autres structures concemées.

- le suivi de l'exécution des travaux relatifs à la gestion des ressources
naturelles renouvelables, en collaboration avec les structures concernées:

- la promotion de
I'environnemenl;

la recherche en vue de la préservation de

- la négociation en collaboration avec les structures concemées, le
suivi et la mise en oeuwe des conventions Internationales dans ses domaines de
cornpétence,

- la rnise en place de Points Focaux Nationaux et d'interlocuteurs sur
le plan international en matière d'environnement.

Article 27 : La Direction de I'Environnement comprend :

- un Service de la Prévention des Pollutions, Nuisances et Calamités:

- un Service du Contrôle de la Qualité de I'Enviromernent;

- un Service d'Infonnation, d'Education et de Communication.

- un Service des Etudes et de la Législation,

- Un Service de la Police Enviromementale.

B- DE LA DIRECTION DE L'ASSAINISSEMENT ET DES
vorEs URBATNES (DAVU)

Article 28 : La Directi on de l'Assainissement et des voies Urbaines est
chargée de

- la conception, la prograrnmation et la coordination de toutes les
interventions de l'Etat dans le domaine de l'assainissement et des voies urbaines

- la conception des textes législatifs et règlementaires en matière
d'assainissement et de voies urbaines ,

o



-10-

o

t

- le contrôle de I'application des normes et textes législatifs et
règlementaires en la matière ;

- le contrôle de la conformité des nonnes des travaux d,intérêt
national en matière d'assainissement et des voies urbaines :

- l'organisation, le laucement des appels d'offfes et la conduite des
opératious techniques d'appréciation des offres pour les travaux d'intérêt
national en matière d'assainissernent et de voies urbaines .

- Ia rédaction des prolets de marché relatifs à l,assainissernent et
aux voies urbaines ;

- le contrôle, le suivi administratif et
d'assainissernent et d'aménagement des voies urbaines ,

technique des travaux

- la participation à l'organisation de la profession d'ingénieur et de
toutes autres professions ayant trait à l'assainissement et aux voies urbaines .

- I'assistance aux collectivités locales et ar.rx institutions de l,Etat,
aux organisations non Gouvernemtales ou autres structures privées pour toutes
questions d' assainissernent et voirie urbaine.

- l'assistance aux collectiütés locales et aux organisations non
gouvemementales pour la prise en charge de la gestion des inllastructues
d'assainissernent et de voirie urbaine .

Article 29: La Direction de l'Assainissement et des voies Urbaines
comprend :

- Un seruice de l'Assainisselnent :

- Un Service des voies Urbaites et de la Circulation en Milieu
Urbain.



a

C- DE LA DIRECTION DE L'URBANISME

Article 30: La Direction de l'Urbanisme est chargée de :

la conception , la programmation et la coordination de toutes les
interventions de l'Etat dans le domaine de l,Urbanisme ;

- la conception des textes légrslatifs et réglementaires e, matière
d'Urbanisme;

- le contrôle de l'application des normes, textes légrslatifs et
règlementaires en matière d'Urbanisme ;

- l'orga,isation, le lancement des appels d,offies, la conduite des
opérations techniques et l' appréciation des oftes ;

- la rédaction des projets de marché d'Urbanisme ;

- le conhôle et le suivi administratif et technique des chantiers
d'Urbanisrne :

- la participation à l'organisation des professions d'urbaniste et de
géomètre, d'architecte et de toute profession ayant trait à l,Urbanisme.

Article3l: La Direction de I'Urbanisme comprend :

- Un Service de l'Aménagement Urbain ;

- Un Service des Espaces Vefts

D- DE LA DIRECTION DE L'HABITAT ET DE LA
CONSTRTICTION.

Article 32 : La Direction de l'Habitat et de la construction est l,organe national
de conception, d'exécution, de suiü et de contrôle de tous les* travaux de
constructrons civiles et industrielles d'intérêt natronal et de réfection des
bâtirnents adrninistratifs, pour lesquels ere joue le rôle de Maître d'oeuwe et de
Maître d'Ouwage Délégué

o

A ce titre, elle est chargée de :

- ll -



12-

- l'élaboration des textes et des normes
construction et de leur contrôle ;

dans le domaine de la

a

- la conduite de toute actiüté d ,étude, 
d,exécution et decontrôle dans les domaines de l,Habitat et de la Construction;

- I'approbation des projets d'architecture et de logements ;

- des éhldes et du contrôle des travaux d'entretien, de rénovation, derestauratio, et de réhabiritation de tous les bâtiments ua,niri.t àiir, 
'.i 

a..bâtirnents pris en bail par l,Etat ;

- l'approbation des projets d'ouwage et d'infiastmctures civiles etindustrielles à caractère,ational 
"i 

oé tu déliwancî des permis a. 
"orrt"rrr. ;

- la promotion de Ia recherche en matière d'Habitat et deConstnrction ;

- la définition des prix et coûts de construction ainsi que la rédaction
des marchés d'études et de construction ;

- l'organisation des professions d,architecte, d,ingénieur, d,entre_preneur et de toute discipline ayant trait à Ia construction et à t'Haultat. 
'

Article 33 : La Direction de l,Habitat et de Ia Construction comprend :

- un service de l'Architecture et de ra promotion Immobilière :

- Un Service de la Construction ;

- Un Service d,Entretien et de Ia Réhabilitation des Bâtiments
Administratifs;

- Un Servrce de prix de Matériaux de Construction.

O



o

l3 -

E. DE LA DIRECTION DE L'AMENAGEMENT DU
Tf,RRITOIRE

Article 34 : La l)irection de l'Aménagement du Territoire est chargée de :

- élaborer une politique
l'espace national ;

de l'organisation et de la gestion de

- participer à ra répartition harmonieuse et rationneile des
populations et des activités économiques sur le territoire national en tenant
compte des potentialités et des contraintes propres à chaque région ;

- élaborer le schéma Directeur de l'Aménagement sur le territoire
dans le cadre de la prise en compte de la dimension spatiàle, de la définitio, des
objectifs socio-économiques et des plans de développment national ou régional ;

- assurer l'élaboratio, des documents cartographiques appropriés
dans les différents secteurs d'actiütés ;

- veiller à l'équiribre des relations villes-campagnes dars le sens
d'une meilleure intégration des villes dans leur région ,

- assurer la coordination
foncière et agraire .

et le suivi des politiques de réforme

o Article 35 : La Direction de I'Aménagernent du Territoire compre,d
- Un Service des Etudes et de Ia planification 

;
- Un Service de la Cartographie et de la Télédétection .

CHAPITREVI : DES DIRECTIONS DEPARTEMENTALES DE
L'ENVIRONNEMENT, DE L'HABITAT ET DE
L'URBANISME

Article 36 : La Direction Départementale de l'Environnernent, de I'Habitat et deI' urbanisme assure toutes Ies fonctio,s dévol,es au Ministère de
l'Environnement, de I'Habitat et de I'urbanisme à l'échelon départemental,



-14-

o

o

A ce titre, elle procède au niveau départemental à la mise en application
de la politique nationale en matière de :

- arnénagement du territoire
- prévention des pollutions, nuisances et calamités ;
- police environnementale;
- habitat et assainissement ;

- cartographie , télédétection et cadastre .

Elle examine et apprécie toutes les questions à elles soumises par les autres
structures spécialisées du Département .

Le Directeur Départemental de l'Environnement, de l'Habitat et de
l'Urbanisme est le Conseiller Technique du Préfet du Département.

Article 37 : La Direction Départementale de l'Environnement, de l'Habitat et de
l'Urbanisme est dirigée par un Directeur. Le Directeur Déparlemental de
I'Environnement, de l'Habitat et de I'Urbanisme est nommé par Décret pris en
Conseil des Ministres sur proposition du Mrnistre chargé de l'Envirolnement.

Article 38 : La Direction Départementale de l'Environnement, de l'Habitat et de
l'Urbanisrne cornprend :

- un Service de l'Aménagement du Territoire ;
- un Service de I'Enviromement,
- un Service de l'Assainissement et des Voies urbaines;
- un Service de I'Urbanisme .
- un Service de I'Habitat et de la Construction ;
- Urre unité de Dessin

Article 39 : Sont placés sous la tutelle du Mirustère de I'Environnement, de
l'Habitat et de I'Urbanisme, les sociétés ou organismes ci-après:

- l'lnstitut Géographique National (IGN)
- l'Agence de Promotion des Logements ( APL )
- la Société d'Etudes Régionales d'Habitat er d'Aménagement
Urbain (SERHAU- SEM )

- l'Agence Béninoise pour l'Environnement (ABE)

CHAPITRE VII : DES SOCIETES OU ORGANISMES SOUS TUTELLE



o

- l'Agence d'Exécution 0., ,'.1""r- Urbains à Haute Intensité
de Main-d'Oeur,re ;

- le Secrétariat Permanent pour la Délimitation des Frontières
(sPDF)

Article 40 : Les attributions, l'organisation et le fonctiontrement des Sociétés ou
Organismes sous ttüelle sont ceux prél,us par leurs statuts respectifs .

TITRE III : DISPOSITIONS DIVERSES

Article 4l : Il est créé, sous la présidence du Ministre de I'Environnement. de
l'Habitat et de I'urbanisrne, un comité de directiou à caractère consultatif
cornposé du Directeur de Cabinet et de son Adjoint, du Secrétaire Général, du
Directeur de l'lnspection et vérification Inteme, des Conseillers Tecluriques, des
Directeurs Centraux, des Directeurs Techniques, des Directeurs Généraux de
Sociétés ou Organismes sous tutelle et des Directeurs Départementaux de
l'Environnement, de I'Habitat et de l'Urbanisme.

Ce comité est élargi, en cas de besoin, à toute autre personne dont la
présence est jugée utile.

Article 42 :, Il est institué, sous la présidence de chaque Directeur, un comité de
direction à caractère consultatif et comprenant :

- les Chefs de Service;
- un représentant du persomrel

Article 43 : Le Directeur de Cabmet, le Directeur Adjoint de Cabinet et les
conseillers Techniques sont norrunés par Décret pris en conseil des Ministres
panni les Cadres de Catégorie A ayant au moins dix (10) ans d'expériences,
techniquernent cornpétents, dynamiques, intègres et patriotes.

Article 44 : Les Directeurs Centraux et les Directeurs Techniques sont nommés
par Décret pris en Conseil des Ministres parmi les Cadres de Catégorie A ayant
au moins cinq (5) ar.rs d'expériences, techniquement compétents, dlmamiques,
intègres et patriotes.

o

En cas de besoin, le DirecteLrr peut être assisté d'uu Adloint,



16-

a

Article45: Chaque Service du Ministère est placé sous l'autorité d'un Chef de
service qui est responsable devant le Directeur dont il relève.

Le Chef de Service est nommé par Arrêté du Ministre sur proposition
du Directeur dont il relève.

Article 46 : Le nombre de Services composant chaque Direction n'est pas
limitatif

En cas de nécessité, le Ministre peut créer d'autres Services.

Article 47 : Il est délégué auprès du Ministère de l'Environnernent, de I'Habitat
et de I'Urbanislne, ull Contrôleur de Dépenses Engagées nomrné par Arrêté du
Miuistre chargé des Finances,

ll a pour mission de contrôler la contbrmité des dépenses engagées
avec les crédits inscrits au Budget du Ministère de l'Environnement, de l'Habitat
et de I'Urbanisrne,

Il veille au bon ernploi des crédits dans le souci d'éviter les
dépassements

ArticlerlS: Les modalités d'application dLr présent Décret seront fixées par
Arrêté du Ministre chargé de l'Enüronnemeut, de l'Habitat et de I'Urbanisrne.

A cle 49 le présent Décret, qui abroge toutes dispositions antérieureso contraires, sera publié au Joumal Officiel.

Fait à Cotonou, le 24 Àvril 1997
Par le Président de la République,
Chef de l'Etat, Chef du Gouvemement,

ieu KEREKOU.-



-17 -

Le Premier Ministre chargé de la Coordination
de l'Action Gouvemementale et des Relations
avec les Institutions

le Ministre de I'Environnement. Le Ministre des Financesa l'Habitat et de l'Urbanisrne

Sahidou AN adn M N

Arnpliations tpR(, AN4 cs2 cc2 cES2 HAAC2 pM4 MEHU 4 MF4
Autres Ministères 15 SGG + DGBM - DCF - DGTCP - DGID - DGDDI 5 BN- DAN -
DLC 3 GCONB - DCCT.INSAE 3 BCP - CSM.IGAA 3 UNB . ENA. FASJEP 3
JOI

o

o

/L,^y'^^1t.y'
/---t-_-1+-

Adrien HOt NGBEDJI.-



oRGANtGnîhme DU MtNtsrERE or r?,ru,*oNNEMENT,
DE L'HABITAT ET DE L'URBAMSME

MINISTRE

Attaché de
Cabinet

Secrétaire
Particulier

Attaché de
Presse

Directeur de
Cabinet

Direction de
l'lnspection et

Vérification
lnterne

Secrétariat
Permanent
Délimitation
Frontières

Directeur Adjoint de
Cabinet

Conseillers
Techniques

Direction de
I'Administration

Direction
Programmation
& Prospective

DU DAVU

ODEHU

r
r E

E
t SERHA U- SEM r êGETUR,

Secrétaire Général

IGN

DAT



a

I.E,Gtr,NDfi.

MEHU : MINISTRE DE L'ENVIRONNMENT, DE L,TIABITAT ET DE
L'T]RBANISME

DC : DIRECTEUR DE CABINET
DAC : DIRECTEIIR ADJOINT DE CABINET
CT : CONSEILLER TECHNIQUE
SG : SECRETAIREGENERAL
DPP : DIRECTION DE LA PROGRAMMATION ET DE LA

PROSPECTIVE
DA : DIRECTION DE L,ADMINISTRATION
AP : ATTACHEDEPRESSE
DE : DIRECTION DE L'ENVIRONNEMENT
DAT : DIRECTION DE L,AMENAGEMENT DU TERRITOIRE
DAVU : DIRECTION DE L,ASSAINISSEMENT ET DES VOIES

URBAINES
DU : DIRECTION DE L,URBANISME
DHC : DIRECTION DE L,HABITAT ET DE LA CONSTRUCTION
IGN : INSTITUT GEOGRAPHIQUE NATIONAL
SERHAU-SEM: SOCIETE D,ETUDES REGIONALES D,HABITAT ET

D'AMENAGEMENT URBAIN
ABE : AGENCE BENINOISE POUR L,ENVIRONNEMENT
D]VI : DIRECTION DE L,INSPECTION ET VERIFICATION INTERNE
SP : SECRETARIAT PARTICULIER
AC : ATTACHEDECABINET
APL : AGENCE DE PROMOTION DE LOGEMENTS
SPDF : SECRETARIAT PERMANENT DE LA DELIMITATION DES

FRONTIERES
AGETUR : AGENCE D,EXECUTION DES TRAVAUX URBAINS
DDEHU : DIRECTION DEPARTEMENTALE DE L'ENVIRONNEMENT DE

L'IIABITAT ET DE L'URBANISME .

o

1


